第７２回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：平成２７年７月１４日（火）１５：３３～１６：５０
場 所： 【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：戸部委員長（基）、野末（理）、藤原（工）、竹田（産研）、伊藤（ﾅﾉｾﾝﾀー）、宇野（薬）、

森川（工）、保田（工）、酒井（基）、吉田（陽）（産研）、節原（接合）、
小川（ﾅﾉｾﾝﾀー）

オブザーバー：原田（理）

連絡事項
委員長から、前回（５月１２日）開催の第７１回運営委員会の議事要旨（案）について

は、各委員に意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報

告があった。

【報告事項】
１．平成２７年度大学院博士後期課程プログラム（高度副プログラム）の履修者について

委員長から、資料３に基づき、平成２７年度大学院博士後期課程プログラム（高度副

プログラム）の履修者について報告があった。

２．INSD Seminar No.12 (6/26) および No.13(7/7)の開催と結果について

委員長及び伊藤委員から、資料４に基づき、INSD Seminar No.12 (6/26) および
No.13(7/7)の開催と結果について報告があった。

３．INSD Summer School 2015について
  委員長から、資料５に基づき、INSD Summer School 2015について報告があった。
  また、伊藤委員から、本件に関する受講案内について依頼があった。

４．第１回ナノ理工学情報交流会（7/13）の共催と結果について

委員長から、資料６に基づき、第１回ナノ理工学情報交流会（7/13）の共催と結果につ
いて報告があった。

５．産学官連携問題委員会報告について
  委員長から、資料７に基づき、共同研究１件の受入れを承認したことの報告があった。

６．平成２８年度大学留保ポスト（従来分）の要望について

  委員長から、資料８に基づき、平成２８年度大学留保ポスト（従来分）の要望を行っ

た旨報告があった。

７．その他
  委員長及び伊藤委員から、以下の概要報告があり、次回当委員会において報告したい

旨説明があった。
① 科学技術人材育成のコンソーシアム構築事業が採択されたことに伴う、共同実施機関
としての当センターの今後の関わりに関すること。

② JICAの日越大学に係るベトナム現地での非常勤講師募集等に関すること。
③ つくばイノベーションアリーナ人材育成活動との連携に関すること。

【審議事項】
１．外国人招へい研究員と招へい教授の称号の付与について

委員長から、資料９に基づき、招へい研究員２名の受入れ及び招へい教授の称号の付

与について説明があり、審議の結果、承認された。

２．教員人事について

  委員長から、資料１０に基づき、兼任教員４名の受入れについて説明があり、審議の

結果、承認された。

３．部局間学術交流協定の締結について
  委員長から、資料１１に基づき、マレーシア科学大学との部局間学術交流協定の締結

について説明があり、審議の結果、承認された。

４．平成２６年度決算、平成２７年度予算について
  伊藤委員から、資料１２に基づき、平成２６年度決算書、並びに平成２７年度予算書

について説明があり、審議の結果、承認された。

５．平成２８年度特別経費概算要求について

  委員長から、資料１３に基づき、平成２８年度特別経費概算要求について説明があり、

審議の結果、承認された。

 また、資料１４に基づき、大学院博士後期課程社会人ナノ理工学特別コースの設置（案）

について説明があり、種々意見交換の結果、次回当委員会において引き続き検討するこ

ととした。

※次回開催日程について
次回は、平成２７年９月８日（火）１５：３０から吹田地区はＩＣホール４階会議室で、

豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定